
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536  25Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 01 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR à servidora EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO, 
Matrícula nº 54191864-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Janeiro de 
2018 a 13 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio de 19 de 
Agosto de 2011 a 18 de Agosto de 2014.

Protocolo: 268845

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 016, de 11 de janeiro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os Termos da Portaria n.º 646, de 14 de 
novembro de 2017, publicada no DOE n.º 33.499, de 17 de 
novembro de 2017, que instaurou o Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2017/307647, de 18 de julho de 2017, em desfavor 
do servidor LEONIDAS DE ARAÚJO JÚNIOR, ocupante do 
cargo DAS-3, Chefe de Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação, lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
5891216/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, artigo 191, §§ 1º e 2º, todos da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 078/2018.
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/307647, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor LEONIDAS DE ARAÚJO JÚNIOR com fundamento no 
artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 11/01/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 268864

Portaria n.º 015, de 10 de janeiro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 647, de 14 de 
novembro de 2017, publicada no DOE n.º 33.499, de 17 de 
novembro de 2017, que instaurou o Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2016/455922, de 08 de novembro de 2016, em 
desfavor do servidor KLAYTON SANTOS ADEGAS, ocupante do 
Agente Administrativo, lotado na URE Marcelo Cândia/1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 57194979/1, para apurar suposto 
abandono de cargo público, o que, se comprovado, constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI; 178, 
inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso II, § 2º, 
todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 077/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2016/455922, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor KLAYTON SANTOS ADEGAS, com fundamento no 
artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 10/01/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 268852

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORT. Nº 01 E 02 DE DIÁRIAS DE 11/01/2018
Objetivo:Participar do Programa de Capacitação dos Agentes 
Públicos de Controle-APC’s do Sistema de Cont. Interno do 
Executivo Estadual.
Servidores: Edmilson Francisco do Vale cont. interno 
mat:5155878-1
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Belém Período:11/01/18
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 268777

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 001 de 11 de Janeiro de 2018.
Nome: Maria da Conceição Teixeira da Silva.
Matrícula/Siape: 5897614-1.
Cargo: Agente Administrativo.
Lotação: 12º CRS.
Triênio: 27.01.2012 a 26.01.2015.
Período: 02 a 31.01.2018.
Nº de dias: 30 (trinta) dias.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 268914

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 27/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1117/2017 
de 28/12/2017, publicada no DOE n° 33.530 de 04/01/2018.
CONSIDERANDO o gozo da Licença Prêmio no período de 
12/01/2018 a 10/02/2018, do servidor OLIVAR MOURA ANDRADE 
MENDES, matrícula nº 2015684/12, Diretor de Administração e 
Finanças deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/26278 
de 19/01/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, 
Administrador, matrícula 5612918/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de janeiro 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 268763
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°009/2018 – HOL 
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para diversos 
setores da Divisão de Laboratório com fornecimento de 
aparelhos em comodato
Data da Abertura: 26/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de janeiro de 2018
Lorena Leão de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 268856

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 031/2018 - CSIND/CPPS/GABP/FSCMP
A Presidente da Comissão de Sindicância Acusatória 
2016/354762, designada através da Portaria nº 014/2018– 
GABP/FSCMP, de 09 de janeiro de 2018, publicada no 
DOE nº 33535, de 11 de janeiro de 2018, expedida pela 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, Dra. 
Rosangela Brandão Monteiro, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE
DESIGNAR o servidor, Sr. HAILTON LOPES BRITO, matrícula 
nº 5175267/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções 
de secretário da Comissão supramencionada.
Patrícia Suely Cavalcante Nonato
Presidente da Sindicância

Protocolo: 269075

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Portaria nº 017/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/513341,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor JOÃO PAES BARRETO NETO, para o 
cargo exclusivamente comissionado, Gerente I, Código GEP – 
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269013
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANDREZA 
OLIVEIRA FERREIRA LEITAO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/145054 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/01/2018
Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RITA 
DE CASSIA SANTOS DE SOUSA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/145054 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/01/2018
Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269004
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
RAPHAELLA ROSADO GOMES DE ARRUDA, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/145054 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/01/2018
Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269006

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ANDERSON CLAUDIO MOREIRA DA SILVA
ID.FUNCIONAL:6045626/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/01/2018


